Addo quod non recte dicunt propria voluntas, nisi que nostra potestate est, nec enim peccates propria voluntate operari dicuntur, etiamsi sponte et libenter aliqua faciant. Denique idem August. in lib. xxii. contra Faustum cap. 78: « Sive iniustitas, inquit, sive iniquitas, nisi esset in voluntate, non esset in potestate: porro si in potestate non esset, nulla pena justa esset, quod non sapit nisi qui desipit. » Restat igitur ut omnes homines semper habeant auxilium necessarium ad non peccandum, aut certe non possint non peccare, ac per hoc peccando non peccent, nec juste puniri queant.

CAPUT VIII.

Solvuntur argumenta contra doctrinam capituli 5. et 7.

Nunc argumenta solvenda sunt, que fieri solent contra propositionem 5. et 7. quibus docuius, neminem esse, qui non habeat auxilium sufficiens pro loco et tempore ad conversionem a peccatis commissis, semper autem ad ea vitanda que solent tentatione urgente committi.

Primum argumentum sumunt ex locis illis, quae testantur homines a Deo induari et execucari Exod. ix. Isa. vi. Matth. xiii. Joan. xii. et Roman. i. nam execucari et induari homines, nihil est aliud, nisi deserit ac destituist a Deo, ut a Satana supererit ac vincatur, ut exponit S. Chrysostomus in cap. 1. ad Rom. et S. Augustinus lib. v. in Julian. cap. 3.

Respondeo: execucati et obdurati, ut diximus in cap. 6. et fusius in lib. ii. ut de statu peccati cap. 14. non possunt converti durante execucacione et obduracione, neque habent singulis momentis auxilium sufficiens, quo tollere possint execucacionem, et inducationem; tamen p[ro]e credimus, Deum pro loco et tempore istos etiam visitare, et ad cor eorum pro sua benignitate pulsare, atque ita porrige auxilium, quo possint cœcitatorem et duritiam a suo corde repellere; tunc autem maxime tempus est opportunum, cum non possunt sine conversione vitare peccatum. Ilaque in tali temporis articulo Deus nunquam deest, et si non probet auxilium, quo peccator possit immediate converti, aut servare mandatum, quod tunc servandum ocurrerit: tamen probet saltem auxilium, quo possit desiderare et petere magis auxilium, quod si non facit, sua culpa illud non habet, et sua culpa in tentatione succumbit.

Secundum argumentum sumunt ex cap. 14. et 17. Act. ubi dicitur Dens in præteritis generationibus dimisisse omnes gentes ingredi vias suas et despississe tempora illa, que idcirco tempora ignorantie nominantur.

Respondeo: haec testimonia significant gratiam Dei non ita largiter antiquis tempo-

ribus fluxisse, ut postea fluxit, sed non propriea defuit unquam ea mensura gratiae, que divina Providentia sufficiens et necessaria visa est. Itaque dimisit Deus gentiles ingredi vias suas, quia non misit ad eos Patriarchas et Prophetas, neque legem scriptam eis dedit: tamen non sine testimonio semetipsum reliquit, ut eodem loco dicit Apostolus, qui etiam addit, potuisse eos Deum querere et inventire, et ideo Rom. i. idem Apostolus inexcusabiles fuisse confirmat eodem gentiles, quia cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt.

Tertium argumentum sumunt ex cap. x. ad Roman. Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt quomodo credunt sine predicatori? quomodo predicabant nisimittantur (1)? Initium salutis est fides, inde enim nascitur invocationis, et ex invocatione salus; omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit. At multi non habent auxilium sufficiens, quo possint credere cum nondum illis sit Evangelium predicatum: et multo plures non habuerunt olim hoc auxilium, cum nondum ad illos praedicatio evangelica pervenisset.

Respondeo: hoc argumentum solum probat, non adesse omnibus auxilium, quo possint immediate converti et credere: non tamen probat simpliciter desuisse aliquibus auxiliis sufficiens ad salutem. Possunt enim gentiles quibus nondum est Evangelium predicatum cognoscere per creaturas Deum esse, et proinde possunt a Deo per gratiam præventionem excitari ad credendum deo, quia est, et quod inquirentibus se remunerat sit: et ex tali fide excitari possunt eodem dirigente et adjuvante Deo ad orandum eleemosynas faciendas, et eo modo impetrandum a Deo majus fidelumen, quod Deus per se, vel per Angelos, vel per homines facile communicabit.

Ita respondet S. Thom. in quest. 14. de verit. art. 11. ad. 1. et adfert exemplum Cornelii, qui ex fide unius Dei orabat et eleemosynas faciebat, et eo modo impetravit, ut per Angelicam admonitionem et Apostolicam prædicationem Christi fidem audiret, et ipsum etiam sacram baptismum suscep- ret.

Quartum argumentum sumunt ex cap. xi. Matth. et ex cap. xvi. Act. legimus enim

(1) Rom. X. 44.